actu talem sicut dicit Gale. tertio de simplici. cap. p̄ multimo. Et quare puto medicinā fuisse sanguinis attractiua: de qua loquit Bal. in libello de phar̄mactis. qz rusticus cōsiderās porcellos sup̄ herbas quietētes a quibus riuuli sanguinis ad herbā dirigebant: z postea dando hominibz interficiebat eos: de qua Eōciliator loquit differētia. 144. qz multuz per paduanuz territoriaz inuenit. Cōtra sc̄dm argumētuz cōceditur qz medicina colere eūatiua cōtinue du3 eūat alios humores sup̄fluendo eūaret colerā nisi ad tantā eius paucitatē vēiret/ qz residuū natura nimio conatu retineret. Et ex hoc p̄z qz in certo casu natura plus conat ad coleram qz ad certū sanguinē retinendū: z p̄z qz nō opz totaliter oēs alios humores esse eūatos cum sanguis eūatur. Et hec de qōne sufficiant.

C Amplius cū timor affuerit ne nausea aut sincopis alicui accidat postqz medicinā biberit oportebit fieri vt anteqz medicinā bibat tribus diebus aut duobus cum aqua raphani vomat z vt raphanū comedat.

C Docet preparare quedā corpora ad accipiēdū medicinā: z dicit qz cū timor fuerit ne accidat nausea aut sincopis postqz biberit medicinā: opz qz fiat vt ante assumptionē medicine duabz vel tribus vicibz vomat cū aqua raphani z qz comedat raphanū. Cōtra ubi nō. qz iste casus nō est seruandus in eo in quo timet vomitū p̄p̄ sup̄ioris stomachi debilitatē z in quo timet curius colere ad stōm: per hunc. n. vsū vomitū plus timēdus est ei qz de illis accidētibz. Sed sunt qdam hoīes robusti stomachi in quoz stō adheret aliqua mala mā vt scosa z p̄p̄rie in ore: de qua timet qz assumpta phar̄maco agitet: z inde p̄uocet ad vomitū: z inde accidat sincopis. In istis ergo verificat casus. Aut. z rō: qz ex hoc vomitu remouet cā illoz accidētū. Cōtra si dicatur qz ex vomitu preparat vt facilius vomat vt dicitur est superius: qz nō est talis p̄mittēdus cū intēdimz p̄parare ad fluxū vt hic: sed cū intēdimus p̄parare ad vomitum. Cōtra dicitur qz vsus ad vomitū cuz facili vomitio de se p̄parat corpz ad magis vomēduz: q̄nqz aut contingit per accidēs qd̄ magis p̄parat ad eius phibitio: nem: puta q̄n per ipsuz eūatur humor in ore stōi qui erit cā inclinātōis ad vomitū: vñ vomitus vomitu curatur: z in colirica passioe precipit vomitū. Ad primū istorum intēdit Zui. supra cū dicit leues vomitū p̄parare corpus ad vomēduz. Sed in isto casu. loquit Zui. de sc̄do modo in quo est p̄ vomitū istum leue remotio preparatiōis ad vomēdum.

C Oportet preterea ne multuz salis sit in cibis eius qui medicinā vult bibere.

C In isto casu. Zui. dicit qz in cibis illoz qui debent sumere medicinā non o3 poni multū salis. Cōtra sed tu dices h̄. Sal p̄parat ad opus phar̄maci aliq̄n humores incidēdo flegmata ad fluxuz faciendū. Hic dicit qz multitudo salis multū est ericatiua z p̄sertim stomachi z intestinoz: z ideo in hoc stomachz sit parat leuā a phar̄maco. Accidit ēt qz sal est stipticus z qz resoluit z indurat sbam stomachi z intestinoz q̄ oia plus ipe diunt qz iuēt eliquatio incisio z incitatio ad expulsiōnem facte ab eo. Non multū ergo salis debēt capere i cibo illi qz sunt sumpturi phar̄mactum.

C Multotiens quoqz ex haustu medicine puenitur ad nauseā z angustia z sincopim z tremorē cordis z vētris mordicationē: z p̄p̄rie cum nō solutionē fecerit aut sudores. Multotiens preterea est nobis necessariū vt eū faciamus vomere: z multotiens excusat nos ab h̄ dare ei retētiua: z facer vt aquā hordei bibat quatenus

Et ideo Zui. intēdit de nausea puenitur ex humores frigidis visio in stōi est tibus: videri dicina commu uetos z hinc sea z alij in copis per cop passionem ad co: nō dicit raphani cū mltz incidit les humores re etc.

quatenus venter soluat & medicie malitia remoueat: & qd in intestinis retentum fu erit lauetur.

¶ Hic docet Aui. succurrere qbusda accidentib que supuent suppositioni phar maci: dices q multotiens ex haustu medicine infirm peruenit ad nauseam aut angustiam aut sincopim aut tremore cordis aut mordicatione ventris: & sunt quinqz accidētia. Succurrit autem eis cuz vomitu: qn qz aut, cuz potu reru retentiu/ rum desup medicina: qn qz cum potu aque hordei vt soluat malitia medicine / & lauet illud qd fuit retentum in intestinis: vbi primo vides q hec quinqz accidētia satis sunt nota nisi de angustia qd sit: nō multum clare dictū est supra. Propter qd nota ex Gal. p̄no p̄no sticoz q angustia est accidēs in quo infirm non inuenit situationē neqz figuratiōē in lecto suo. ¶ Et tūc manifestū est q sincopis & tremoris cordis cā est nocumētū factū cordi aut p cōitatē aut per essentiā. Angustie aut cā pōt esse ista eadē: & pōt esse ex mala qualitate humorū in venis & visceribus existentū: qz sup quocūqz latere quiescat infirmus cuz ad illud concurrunt humores p̄e nocumētō illi cōicātō non pōt amplius sup illud quiescere. Sz cā nausēe ē agitatiō partū superiorū stomachi & mordicationis in ventre & intestinis: aut sunt cā hūozes acuti illuc attracti: aut ventositas: aut q̄litas phar maci. Lāe aut vomitū sunt omnes supradicte p̄pter quas medicina ventris solutiua fit vomitiua vt feces sicce: angustia canaliū: debilitas superioris partis stomachi & alia ibi dicta. ¶ Nota fecūdo q in istis facere vt vomāt est remediū manifestū naz qz nocumētū est in superiorib & est magnū q̄to celerius fieri pōt dz phar macū emitti: & hoc fit celerius vomitu: & hoc vult Auesue in de psolatione medicinarū: q qn alia nō sufficiūt melius est vt vomitu expellatur: sz tū nisi accidētia sint valde terribilia prius sunt alia tētanda vt phar macū aliquid operet: quib nō cōferentibus administret vomitus. Ad volendūz aut artificialr occurrere opz distinguere cās & accidentia que sequunt. Nam qn cā vomitus est sex sicca in intestinis p̄mitti dz clystere vnctuosum, illam secem euacuans: qn cā est oppilatio dens apertitia si patit infirmus accidētia mala tāto tpe: si est ex violētia phar maci def aqua cala hora post horā aut aqua hordei. nam ista faciunt illa que intēdimus in isto casu. s. remittere malitiā phar maci & ipm lauādo expellere. Si autem fuerit ex vēositate dens carminātia vēositatē. si vero sint ex debilitate superioris ptis stōi dens p̄strictiua & siptica sicut, citonia & mastix & silia. Si ex cordis debilitate dens odorifera & fiat fricatōes excitātes. Et h bñ distinguit Auesue. in loco allegato in distinctōe tertia. c. ij.

¶ Ille vero cuius cōplexio fuerit frigida & sup alios humores fuerit flegma supabūdās dz sumere post medicinā & ip̄si operationē nasturtiū aqua calida ablutū cum oleo. ¶ Et q calide fuerit cōplexiōis psiliū bibat cuz aqua frigida & oleo violaceo & zuccay tabarzet aut iulep. ¶ Et ille quidē qui tēperate est cōplexiōis semen lini.

¶ In hac pte ponit quedā faciētia ad tēperandū & remouēdū residuū humorū & phar maci differētia sm diuersitate humorū & cōplexionū: & dicit tria. Primum q̄ completa operatione phar maci si quis est frigide cōplōnis & supat in eo flegma q̄ ipse post talem bibat semen nasturtiū ablutū tū cum oleo & distēperatū cum aqua cala. Scdm est q si q̄ fuerit calide cōplōnis bibat psiliū cuz aqua frigida & tū oleo violato aut zuccay tabarzet. i. albū aut iulep. Si vō fuerit tēperate cōplexiōis bibat semē lini. ¶ Et tu nota q in oib istis

est absterfio & lubricatio per quas remouet medicine & hūozis residuū & distēperatis opatio cū q̄litate aut intēperato situdo: vñ nasturtiū calidū dat flegmati/ co: psiliū fridū colerico: semē lini tēperamēto vicino.

¶ Si aut qui excoziationē timuerit intestino rum/ bolū armenū cuz succo granati def. Sumere etiā dz quicquid diximus post fluxuz vētris: & si nō: ipsum retinebit.

¶ Hic pōit qd faciēdū est qz ex ope supfluo phar maci timet intestinoz excoziationē: dices q̄ et est vādus bolus armenus cū succo granatoz. Et dz sumere q̄ quid dixim post fluxū ventris: & si nō: ipm retinebit.

¶ Ubi nota q bolus armenū infrigidādo & p̄fortādo intestina est cā p̄hibitiōis excoziationis: s̄lr vinū granatoz. Sz textus sequēs est extraneus: & id intelligat p̄ nūc sic q̄ q timuerit excoziationē, facere dz quicquid diximus post fluxū vētris. Et hoc intelligat si bolus armenū cuz vino granatoz ipm fluxū nō retinebit. Alig tū intelligit sic. Et si non sumat q̄quid dixim. tunc sumendo retinebit fluxum ventris: qz nō remouebit.

¶ Omni p̄terea phar maciā bibenti cui p̄stea aduenit febris melior ē aqua hordei. Syrupus vō acetosus est excoziatiuus: & id tar/ dandus est vsqz ad duos dies aut tres: donec in intestinis virtus sua redeat.

¶ Hic ponit aliū caū. d faciēdis qn accidit febris post phar maci dices q̄ hōi bibētū phar maciā si febris su peruenit melior res est potus aque hordei. Sz syrup acetosus qz in eo timet excoziationē intestinoz tardandus est vsqz ad duos dies vel tres: donec redeat virtus sua in intestinis. ¶ Ubi no. q̄ aqua hordei inquatūm frigida & humida oppo. febrē & qualitati inducte i humorib que est caliditas p̄ phar macū & p̄ motū & re p̄mit malitiā phar maci & abstergit hūozes attractos ad intestina: & aperit & nutrit cū multis alijs p̄ditōib in febre: vt legit p̄ia quartiz & p̄io regis acu. & id nullus potest melior in isto casu. Syrup vō acetosus p̄cipue mellinus est plurime absterfionis & talis excoziat ad debilia intestina. s̄lr est plurime acuitatis p̄ acetū: & istud mordet & excoziat: ideo non conuenit dum in testina sunt debilitata a phar maco: & ideo opz expectare donec intestina ad suum redeant vigorē.

¶ Ille quoqz qui medicinā bibit scda die est balneū intratur. Et si ex humorib ip̄sius aliquid fuerit relictū: balneū ipm mundare poterit. Nā si videris q̄ balneū sit ei sapidū & i ipso delectet: erit h signū q̄ balneū ipz ab eo qd relictū est mūdificat: ipm quoqz in eo dimitte. Sz si inuenieris q̄ in ipso nō delectetur imo in eo estuationē patiat expelle euz.

¶ In ista parte ponit vsū balnei post medicinā: dices q̄ ille qui bibit medicinā die scda est intraturus balneū: & poterit balneū ipm mūdare ab humoribus si qd de illis est relictū. Nā si videris q̄ balneū sit ei sapidū & delectet in ipso hoc erit signū q̄ balneū mūdificat ipsum ab eo qd derelictū est: & id ipm in eo dimitte. Sz si inuenieris q̄ in eo nō delectet: imo in eo patit estuationē expelle eum. s. a balneo. ¶ Et vt melius veritas istius canonis videat dubitaf.

Questio. VII

¶ Utrum sumpto phar maco solutiuo balneuz cōueniat die scda & c. ¶ Negatiue arguitur auctoritate Aui. in hoc. c. vbi supra dixit: post medicinā quoqz quis nō ingrediat balneū: qm trahit materias ad exteriora: nec est bonum nisi ad ventrem stringendū. ¶ Sedo arguit auctoritate Auesue de cōsolatiōe medicinaz intētiōe tertia. c. iij. cañ. tertio. Et Ugo sup q̄rta p̄imi Aui. Bg 3

Scias et q̄ bolus armenus prohibet excoziationē nō solum infrigidādo & c. sed cōsolidando intestina: vñ de succo granati remittit acuitatē medicine & sit pitcat & confortat intestia: vñ expellit humores acutos: po stea bolus armenus cōsolidat. hec Sentilis.

Septem sunt cause spales & vna gnalis aduentus febris post assumptā medicinā q̄s pout Auesue in suo de rectificatione medicinarum intētiōe q̄rta. c. j. paragraffo. j. Etus autem euentus est & c. & plura alia hōc que ibi le gas.

Adodo et bre uoloz mouet h Sentilis.

Bulsi tñ sunt timorosi & spales effectus me dicinarū nām terretes quos ponit Auesue in p̄lcpio ter ty cap̄l sc̄cun de intētiōis. de rectificatiōe medicinarū: & lege ibi.

Tria sunt mala accidētia in genere que solent cōtingere ex vsu medicinarū: vt vult idē Auesue in canone fecūdo p̄mū capitulū tertie intētiōis de rectificatiōe medicina rum paragraffo p̄bo illo. ois autē medicina rum sm plurimum malicia & c.

De regulis spālibus solutiōi vētris.

sunt ibi sue rōnes tres. Prima est ista. Balneū trahit ad exteriora & in humorib⁹ residuis post medicinā remanēt ex medicina inclinatio motus ad interiora versus vias expulsiōnis: ergo hic mot⁹ phibet⁹ p balneū: sed incōueniēs est talis motū phibere: q̄ aut̄ si iūcō/ueniēs talis motū phibere pbat̄ eis dez rōnib⁹: q̄bus p̄batur q̄ hora qua pharmacū actualit̄ eūat nō puenit balneū: q̄ p hoc sunt mot⁹ agitatiui & debilitatiui. Et cōfirmat̄ q̄ mām eūare debem⁹ mō faciliōr: sed dum mā reptit ad intestina virtute p̄cedentis pharmacī facile est adiuuare motū suū quē h̄z: ergo facile p̄ intestina euacuabit̄: sed cū balneo nō: nisi cū difficultate trahetur ad interiora: ergo r̄c. Secūda rō est ista. Illa eūatio est incōueniēs per quā trahit̄ mā de mēbro ignobili ad ignobile p mēbra nobilia transeūdo: sed hoc est h̄mōi vt dictum est sepe supra: ergo r̄c. Alino: p̄z: q̄ trahitur mā de intestinis ad cutē a balneo & non nisi p venas & epar: qui sunt mēbra nobilia. C Tertia rō ē. Ipsa nā eūat ex vijs p̄pinquiorib⁹: ergo ita d̄z facere medicus: maxime cūvie sunt cōueniētes eūoni. Sed vie p̄pingores ad eūandū tales mām a pharmano de/relicta: sunt intestina & sunt mēbra p̄ueniētia eductōi: ergo nō d̄z conuerti ad cutim p balneū. Item inducit duo nocumēta q̄ sunt p vsum balnei post assumptio/nem pharmacī. Primum est q̄ facit oppilatōes: eo q̄ mās trahit in venas ab intestinis. Secūds est q̄ facit p̄fidere egritudines cutis quare malam mām trahit ad cutim. C Tertio arguit sic. Per pharmacū isti q̄ ipsuz sumperūt remanēt inflāmāti exticati & inaniti: s̄ post has dispōnes p̄seuerātes nō cōuenit balneuz p̄ferim ad intentionē qua hic administrat̄: ergo r̄c.